<sup>1</sup> Memorie ecclesiastiche appartenenti al culto della B. Chiara di Rimini. Roma 1755, p. 518.

<sup>2</sup> Tom. 12 (1887).

<sup>3</sup> Unleserlich.

Et primo interrogatus: unde erat, dixit, quod erat de abbacia sancti Germani de Roccabante. — Interrogatus: ubi moratus est, dixit, quod in Monte sancti Angeli de Apulia<sup>1</sup> . . . [tempore]<sup>2</sup> quo dominus Ludovicus de Duracio discessit de Neapoli et venit ibi. — Item infra depositionem ipsius tale capitulum: Item dixit, quod audivit a certis fratribus<sup>5</sup> fraticellis, de quorum nominibus non recordatur, quod frater Gabriel de Janua ordinis minorum . . . domino Ludovico. Et abbas Franciscus Marchisius olim archidiaconus Salernitanus et nunc episcopus Trevertinus iuraverunt ad sancta dei evangelica ipsi domino Ludovico, verum esse et se credere, quod nullus habebat auctoritatem . . . in ecclesia<sup>10</sup> dei nisi ipse frater Thomas, qui erat verus episcopus et omnes alii episcopi, qui erant de illa septa.

Et infra eandem depositionem aliud capitulum: Interrogatus: si omnes predicti fraticelli, qui conveniebant ad dicta . . . et easdem opiniones, dixit, quod imo sunt tres septa dictorum fraticellorum, videlicet<sup>15</sup> dicti fratris Thome et sequacium eius, quam vocant de paupere vita, qui tenent supradictam septam. Alii vocantur de ministro, et minister . . . est frater Berardus de Sicilia; et isti non concordant, sicut dixit, in omnibus cum dicta septa, sed in aliquibus. Alii vocantur de fratre Angelo<sup>3</sup>, de quibus non scit septam vel opiniones eorum, set non concordant cum aliis. — Item dixit, quod illi de septa dicti episcopi et illi de septa ministri fuerunt, tres anni vel circa sunt, vocati in Monte sancti Angeli coram domino Ludovico de mandato suo et dicti episcopi et fecerunt magnam disputationem inter eos et non potuerunt finaliter concordare, immo illi de dicto ministro recesserunt discordantes; quibus<sup>25</sup> in eundo et redeundo fecit ministrari equitaturas idem dominus Ludovicus. — Item de presentibus in dicta disputatione dixit de dicto abbate Francisco archidiacono Salernitano et certis aliis, de quibus non recordatur. Et quod termino recepto per dictum archidiaconum ad deliberandum plene, quid super dicta materia videretur sibi et quis melius diceret,<sup>30</sup> cum coniuratione per dictum Ludovicum sibi prius facta idem archidiaconus respondit, quod illud videbatur sibi veritas, quod dicebat supradictus episcopus.

Deposicio fratris Jacobi de Aflicto de Scalas<sup>4</sup> fraticelli

<sup>1</sup> In der Capitanata.      <sup>2</sup> Nicht sicher.

<sup>3</sup> Ohne Zweifel fr. Angelus de Clarenno.

<sup>4</sup> Ueber das fernere Verhalten dieses Angeklagten gibt uns folgendes Schreiben Gregors XI. vom 3. Juli 1372 Nachricht:

*Venerabili fratri Bernardo archiepiscopo Neapolitano salutem etc.* — Devocionis sinceritas, qua dilectus filius Jacobus de Aflicto presbiter Stalensis ad nos et romanam gerit ecclesiam promoteretur, ut que pie postulat a nobis,

de eadem septa predicti fratris Thome episcopi Aquinatis facta predicto anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, die nono mensis martii dicte quintedecime indictionis. Idem frater Jacobus constitutus coram supradictis domino archiepiscopo Neapolitano et fratribus Angelo, 5 Francisco et Ludovico inquisitoribus heretice pravitatis iuravit ad sancta dei evangelia corporaliter tacta, dicere puram et meram veritatem super his, de quibus interrogabitur per eos, et super tota materia predicta. — Et infra eandem depositionem sequitur aliud capitulum videlicet: Interrogatus, quid postea fecit et ubi stetit, dixit, quod de dicto loco Fore- 10 stelle una cum fratre Raynerio de Messana dyacono discessit (!) de mense marcii et accessit ad Montem sancti Angeli, ubi audiverat esse fratrem Thomam olim episcopum Aquinatem et commendatus sibi fuerat de licteratura, sanctitate vite et magno zelo. Et per eundem fratrem Raynerium loquendo de dicto episcopo fuit ipso deponente audiente dictum 15 cuidam alteri fratri layco: 'Eamus, quia surrexit Johannes Baptista ad predicandum veritatem'. Dixit tamen, quod transivit per locum Tursii<sup>1</sup>

favorabiliter consequatur. Sane petitio pro parte dicti Jacobi nobis nuper exhibita continebat, quod olim idem Jacobus, qui clericali caractere erat insignitus, zelo dei ductus, omnibus bonis suis abrenunciavit, partem ipsorum pauperibus largiendo et aliquandiu fideliter cum pauperibus heremitis deo servivit, deinde instigante humani generis inimico in fraticellorum heresim incidit et cum eis per tres annos vel circiter permansit et a dampnate memorie Thomasio quondam episcopo Aquinate heretico quatuor minores ac (119 a) subdiaconatum, dyaconatum et presbiteratum ordines suscepit et in eisdem ordinibus paucis vicibus ministravit. Ac deinde cum ad manus bone memorie Bertrandi archiepiscopi Neapolitani devenisset et de premissis peniteret, ab eis per ipsum archiepiscopum absolutus fuit et gremio sancte matris ecclesie reincorporatus et ex tunc fideliter et devote permansit et permanet de presenti. Quare pro parte dicti Jacobi fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum in sic susceptis ordinibus celebrare nequeat, dispensatione super hoc apostolica non obtenta, providere ei in premissis de benignitate apostolica dignamini. — Nos igitur volentes eundem Jacobum, apud nos de vite ac morum honestate aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum, favore persequi gratioso, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tue, de qua in hiis et aliis specialem in domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus, si inveneris dictum Jacobum bene contritum et penitentem, eum ad executionem dictorum ordinum, dum tamen in forma ecclesie fuerit ordinatus, iniuncta ei penitencia salutari et aliis, que de iure fuerint iniungenda, auctoritate apostolica restituere non postponas. — Datum Avinione V. nonae iulii an. 2<sup>o</sup>. — Registra Vatic. Gregorii XI. (n. 283) indulg. an. 11, f. 118b.

<sup>1</sup> Im südwestlichen Eck der Basilicata bei Lagonegro.

et fuit locutus ibi cum fratre Petro de Novaria et mansit in dicto loco Tursii tribus diebus et confessus fuit sibi generaliter et plenarie de omnibus et recepit ab eo absolutionem. Et dixit sibi idem frater Petrus, quod ubi habundavit malicia, habundabit et gracia, eumque multum confortavit in suo proposito. Et dixit sibi et socio suo, quod quando esset 5 coram domino Ludovico de Duracio, quod genu flecterent pro reverencia et pro ipso eciam fratre Petro genuflecterent iterato. Sicque applicuit una cum dicto fratre Raynerio in dicto loco Montis sancti Angeli de mense aprilis, sicut credit, circa introitum et invenit ibi in hospitali dicti loci dictum fratrem Thomam olim episcopum Aquinatem, coram 10 quo genuflexit ipse et dictus frater Raynerius socius suus, osculantes ei manus. Ipseque eos valde gaudenter recepit et eodem die vel sequenti, quia dixit se non plene recordari, ipse deponens fuit vocatus in castro et venit ad presenciam dicti domini Ludovici, qui facta sibi prius reverencia eum recepit valde alacriter et trahens eum ad unum 15 cornu altaris in ecclesia sancte crucis dixit sibi, quod nec timore nec verecundia nec propter honorem aliquem vellet viam veritatis assumptam dimictere, sed quod esset fortis et constans dicendo: 'Ego sum unus de vestris'. Et deinde rediit ad dictum hospitale, ubi erat dictus episcopus, qui fuerat graviter infirmatus et aliquid erat debilis adhuc. 20 Et voluit, quod idem deponens et dictus frater Raynerius socius suus renunciarent in presenciam sua executioni ordinum, quos habebant, scilicet dictus frater Raynerius ordinis dyaconatus et aliorum inferiorum ordinum et dictus deponens prime tonsure. Et ita fecerunt, idemque episcopus eosdem absolvit eciam a participacione excommunicatorum scilicet 25 omnium, qui erant sub obediencia pape, et restituit dictum deponentem executioni ordinis sui, imponens manus super capita. Sed dictum fratrem Raynerium non restituit statim, ita quod posset ministrare, donec post aliquos dies, post quos dedit sibi licenciam dicendi evangelium. Et istud erat in quadragesima ante festum palmarum per aliquos dies. Et 30 aliquibus vicibus ipse deponens et alii fratres seu fraticelli fuerunt vocati ad dictum castrum et ibi faciebant et fecerunt officium coram dicto domino Ludovico et remanserunt in prandiis cum eo et in mensa sua. Postea vero quadam die dictus dominus Ludovicus visitavit in dicto hospitali dictum episcopum et fratres, et genuflexus coram eodem 35 episcopo, eum instanter rogabat et supplicabat, quod vellet in die veneris sancti predicare, et multis vicibus reiteravit dictam supplicationem, quia dictus episcopus nolebat nec voluit acquiescere. Sed quando dictus episcopus fuit magis fortificatus, ascenderunt omnes tam episcopus quam dictus deponens quam alii fratres, quicumque erant ibi ad dictum castrum, 40 ubi erat ipse dominus Ludovicus, et in dicto castro pluribus diebus tam quadragesimalibus quam pascalibus remanserunt de die et de nocte

faciendo cotidie simul officium in presencia dicti domini Ludovici. Et quando idem dominus Ludovicus ieiunabat, omnes comedebant cum eo comuniter et in mensa sua.

Dixit tamen, quod inter eosdem fraticellos tunc ibi existentes erat  
 5 diversitas et dissectacio, quia quidam ex eis vocabantur de ministro, qui habent ministrum generalem et non concordabant cum dicto episcopo et cum aliis fraticellis, qui tenebant cum dicto episcopo, qui aliquando vocantur fratres de paupere vita, aliquando fratres evangelici, aliquando fratres veritatis, aliquando fratres fratris Philippi de Maioricis<sup>1</sup> et ali-  
 10 quando veri fratres minores. Dissectacio et discordia erat inter eos inter alia, quia dicti fratres de ministro habebant ministrum generalem; episcopus vero et alii sui dicebant, quod non poterant habere generalem ministrum. Item quia illi de dicto ministro recipiebant et dicebant, quia poterant recipere ordines a prelatiis quibuscunque; dictus vero  
 15 episcopus et sui dicebant, quod non poterant nec debebant, quia erant in obediencia pape heretici et comuniter omnes facti per symoniam. Omnes tamen concordabant, quod papa Johannes fuit hereticus et quod nullus post eum fuit verus papa. Deinde predicta discordia posita fuit in manu archidiaconi tunc Salernitani, cuius nomen dixit se ignorare,  
 20 ut credit, quia ipse non fuit presens, quando fuit sic posita, sed bene vidit in manibus suis scripturas, in quibus erant rationes et allegaciones pro utraque parte, et vidit eum legentem ipsas scripturas et audivit eum dicentem illis de dicto ministro: 'In istis vestrismet allegacionibus invenio excommunicationem contra vos'. — Et dixit per quem papam; set deponens ipse non recordatur de nomine illius pape. — Audientes vero hec prefati de dicto ministro et generalis eorum, qui ibidem pre-  
 25 sens erat, remanserunt indignati dicentes, quod pro nulla racione vel modo dimicterent eorum statum neque (?) quin facerent et tenerent eorum ministrum generalem. Et tunc dictus episcopus hoc audiens dixit:  
 30 'Quid habemus ulterius expectare sentenciam'; et fuit locutus simul cum dicto domino Ludovico ibidem presente et dixit eidem domino Ludovico: 'Dimicte eos recedere cum dyabolo.'

Et quod apparet scriptum manu notarii Amici Russi de Neapoli publici apostolica auctoritate notarii et signatum in fine scripture ipsius  
 35 ut supra quoddam capitulum deposicionis fratris Petri de Novaria iurati, ut continetur ibidem, cuius deposicionis principium erat scriptum, ut continebatur ibidem, manu domini Petri de Podio, sub dicto anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, die vice-  
 40 simo sexto mensis aprilis, quinte decime indictionis tenoris et continencie sub sequentis: Interrogatus, si per archidiaconum Salernitanum, qui

<sup>1</sup> S. oben S. 67, Anm. 2, und S. 94.

ille tempore in illis partibus Montis sancti Angeli et Tursii erat, super sua opinione, quam veritatem vocat, fuit sibi per eundem archidyaconum contradictum, dixit, quod a principio fortiter contradicebat sibi et volebat sibi loqui, immo declinabat oculos ab eo unus alteri. Et idem archidyaconus dum esset in dormitorio fratrum minorum et dominus Ludovicus 5 esset in camera ministri, dixit dicto fratri Petro: 'Quare fugis a me et avertis oculos tuos?' Qui frater Petrus respondit: 'Quia tu reputas me hereticum et ego te'. Et hoc dicto idem archidyaconus intravit cameram domini Ludovici. Tandem eodem die ibidem post tales contradictiones narravit idem archidyaconus domino Ludovico visionem quam- 10 dam, videlicet quod videbatur sibi, quod unus frater minor tenebat ensem evaginatum super caput suum, et ille territus dixit: 'Quare tu me vis occidere?' Et ille respondit: 'Ideo volo te occidere, quia tu persequeris fratres meos'. Et ille respondit: 'Immo sum amicus fratrum tuorum'. Et ille dixit: 'Illi non sunt fratres mei, sed frater Petrus, quem tu per- 15 sequeris, est frater meus'. Ille vero, qui apparuit sibi, fuit sanctus Franciscus, ut asseruit idem archidyaconus. Post hæc dominus Ludovicus fecit vocari dictum fratrem Petrum in eodem loco Guillonisi ad cameram ministri fratrum minorum, ubi morabatur pro tunc dominus Ludovicus predictus, ibidem presente dicto archidyacono. Cui fratri 20 Petro venienti dictus dominus Ludovicus congratulando dixit: 'Ecce inimicus tuus'; vel aliud verbum simile. Et dictus archidyaconus compulsus a dicto domino Ludovico narravit seriem visionis predictæ seu sompni et iuramento firmabat, quod erat verum, quod viderat. Et ex tunc in antea non contradicebat dicto fratri Petro dictus archidyaconus. 25

† Et ego Christoforus Tallariça de Neapoli publicus apostolica auctoritate notarius predicta capitula ex predictis deposicionibus extracta et inventa apud acta inquisitionis predictæ, ut supra, prout ea scripta inveni, ita hic de verbo ad verbum fideliter transumpsi, transcripsi et exemplavi, nil addens vel minuens, nisi forte punctum, licetoram vel 30 sillabam omissam vel additam per errorem, non tamen que sensum mutet seu variet intellectum; predictumque transumptum, transcriptum exemplum seu copiam cum originalibus predictis capitalis diligenter perlegi et ascultavi legentibus et ascultantibus una mecum providis viris et liceratis personis Amico Russo de Neapoli clerico et notario Antonio 35 Cicinello de Neapoli publicis apostolica auctoritate notariis, qui se huic transumpto et exemplo publico in testes inferius se subscribunt, necnon reverendo in Christo patre et domino domino fratre Pino dei gracia archiepiscopo Brundusino, fratre Granato de sancto Mango maccellario 40 conventus loci sancti Dominici de Neapoli et fratre Rogerio de Salerno ordinis fratrum predicatorum testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Et quia dictum transumptum, transcriptum, exemplum seu

copiam cum dictis originalibus capitulis concordare inveni, ideo hic transcripsi et me subscripsi meumque signum in premissorum testimonium apposui consuetum, ad mandatum et rogatum predicti religiosi viri fratris Philippi de Nuceria nunc inquisitoris heretice pravitatis, 5 asserentis sibi fore iniunctum per reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Egidium misericordie divina episcopum Sabinensem apostolice sedis legatum in regno Sicilie dicta capitula dare eidem in forma publica transumptata pro informacione de contentis in eis apostolice camere et ipsius domini legati. Decernentes ex nunc, quod transumpto, transcripto et exemplo publico tamquam dictis originalibus capitulis adhibeatur de cetero ubilibet plena fides. Sub anno nativitatibus domini millesimo trecentesimo sexagesimo sexto, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani divina providencia pape quinti anno quarto, die quarto mensis aprilis, quarte indictionis.

15

[Handzeichen.]

Et ego Amicus Russus clericus Neapolitanus, publicus apostolica auctoritate notarius lectioni et ascultacioni dictorum capitulorum cum presenti transumpto publico una cum prefato notario Christoforo et subscripto notario Antonio Cicinello publicis apostolica auctoritate notariis ac predictis testibus presens interfui. Et quia ipsa originalia capitula cum ipso presenti transcripto et exemplo publico concordare inventa sunt, ideo hic me in testem subscripsi et signum meum apposui consuetum in testimonium et veram fidem omnium premissorum. Ad fateor [intro]scriptum<sup>1</sup> capitulum deposicionis dicti fratris Petri de No- 25 varia fore per me propria manu scriptum in actis inquisitionis predictae tempore examinacionis ipsius.

[Handzeichen.]

† Et ego Antonius Cicinellus de Neapoli clericus publicus apostolica auctoritate notarius lectioni et ascultacioni dictorum capitulorum cum presenti transumpto publico una cum prefato notario Christoforo et pre- 30 scripto notario Amico Russo publicis apostolica auctoritate notariis ac predictis testibus presens interfui. Et quia ipsa originalia capitula cum ipso presenti transumpto et exemplo publico concordare inventa sunt, ideo hic me in testem subscripsi et signum meum apposui consuetum in testimonium et veram fidem omnium premissorum.

[Handzeichen.]

Diese Mittheilungen zeigen uns vor allem wieder, dass es die Gunst einzelner Feudalherren war, welche die Fraticellen so lange ihr Unwesen treiben liess. Als ihr Beschützer erscheint hier Herzog Ludwig von Durazzo, Sohn Johanns, Fürsten von Achaia, des zweitjüngsten Bruders König Roberts I. von Neapel. Derselbe ist vorzüglich durch